



2022年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月11日

上場会社名 株式会社池田泉州ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8714 URL <https://www.senshuikedo-hd.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長兼CEO（氏名）鶴川 淳
 問合せ先責任者（役職名）企画総務部長（氏名）永井 一生（TEL）06-4802-0013
 四半期報告書提出予定日 2021年11月29日 配当支払開始予定日 2021年12月1日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家及びアナリスト向け）

（百万円、小数点第1位未満切捨て）

1. 2022年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前期中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 中間純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|---------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期中間期 | 40,985 | 2.8 | 6,942 | 26.8 | 5,456 | 22.6 |
| 2021年3月期中間期 | 39,862 | △11.6 | 5,474 | 211.4 | 4,450 | 144.1 |

(注) 包括利益 2022年3月期中間期 6,453百万円(△10.4%) 2021年3月期中間期 7,202百万円(36.8%)

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり中間純利益 |
|-------------|----------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期中間期 | 18.13 | 16.31 |
| 2021年3月期中間期 | 14.51 | 13.28 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2022年3月期中間期 | 7,186,983 | 251,764 | 3.4 |
| 2021年3月期 | 6,705,548 | 247,042 | 3.6 |

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 249,231百万円 2021年3月期 244,531百万円

(注) 「自己資本比率」は、((中間)期末純資産の部合計 - (中間)期末新株予約権 - (中間)期末非支配株主持分)を(中間)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期 | — | 3.75 | — | 3.75 | 7.50 |
| 2022年3月期 | — | 3.75 | — | — | — |
| 2022年3月期(予想) | — | — | — | 3.75 | 7.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当状況」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|-----|--------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 82,500 | 1.4 | 12,000 | 55.5 | 9,000 | 76.3 | 29.43 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、2021年11月11日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
 新規 一社（社名） 除外 一社（社名） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数（中間期）

| | | | |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 2022年3月期中間期 | 281,008,632株 | 2021年3月期 | 281,008,632株 |
| 2022年3月期中間期 | 715,440株 | 2021年3月期 | 804,214株 |
| 2022年3月期中間期 | 280,252,387株 | 2021年3月期中間期 | 280,765,870株 |

(個別業績の概要)

1. 2022年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-------------|----------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期中間期 | 1,893 | 1.7 | 1,422 | △4.0 | 1,426 | △3.8 | 1,423 | △2.8 |
| 2021年3月期中間期 | 1,861 | △35.7 | 1,482 | △36.3 | 1,483 | △37.1 | 1,464 | △38.0 |
| | 1株当たり 中間純利益 | | | | | | | |
| | 円 銭 | | | | | | | |
| 2022年3月期中間期 | 3.74 | | | | | | | |
| 2021年3月期中間期 | 3.87 | | | | | | | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|---------|---|---------|---|---------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期中間期 | 192,476 | | 192,237 | | 192,237 | 99.8 |
| 2021年3月期 | 193,747 | | 192,229 | | 192,229 | 99.1 |

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 192,170百万円 2021年3月期 192,153百万円

(注) 「自己資本比率」は、((中間)期末純資産の部合計 - (中間)期末新株予約権)を(中間)期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 2022年3月期の個別業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----|-------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 3,600 | 0.2 | 2,900 | △1.0 | 2,900 | △1.1 | 2,900 | △0.3 | 7.67 |

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第1回第七種優先株式)

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|--------------|----------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |
| 2022年3月期 | — | 15.00 | | | |
| 2022年3月期(予想) | | | — | 15.00 | 30.00 |

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 中間連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 3 |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書 | 4 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (会計方針の変更) | 6 |
| (追加情報) | 6 |
| ※2022年3月期 第2四半期決算説明資料 | |

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 1,671,441 | 1,981,982 |
| コールローン及び買入手形 | 9,414 | 8,629 |
| 買入金銭債権 | 79 | 89 |
| 金銭の信託 | 20,001 | 24,504 |
| 有価証券 | 564,580 | 617,664 |
| 貸出金 | 4,291,531 | 4,418,175 |
| 外国為替 | 5,061 | 5,659 |
| その他資産 | 83,958 | 73,074 |
| 有形固定資産 | 37,122 | 36,545 |
| 無形固定資産 | 4,632 | 4,291 |
| 退職給付に係る資産 | 23,462 | 23,649 |
| 繰延税金資産 | 2,751 | 1,735 |
| 支払承諾見返 | 7,407 | 7,638 |
| 貸倒引当金 | △15,899 | △16,658 |
| 資産の部合計 | 6,705,548 | 7,186,983 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 5,408,845 | 5,553,247 |
| 譲渡性預金 | — | 39,950 |
| コールマネー及び売渡手形 | — | 230,000 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 10,323 | 15,154 |
| 借入金 | 973,225 | 1,026,613 |
| 外国為替 | 487 | 316 |
| 信託勘定借 | — | 45 |
| その他負債 | 54,420 | 58,305 |
| 賞与引当金 | 1,655 | 1,995 |
| 退職給付に係る負債 | 136 | 142 |
| 役員退職慰労引当金 | 4 | 4 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 392 | 333 |
| ポイント引当金 | 175 | 44 |
| 偶発損失引当金 | 1,171 | 1,158 |
| 特別法上の引当金 | 8 | 10 |
| 繰延税金負債 | 250 | 257 |
| 支払承諾 | 7,407 | 7,638 |
| 負債の部合計 | 6,458,505 | 6,935,218 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 102,999 | 102,999 |
| 資本剰余金 | 42,107 | 42,108 |
| 利益剰余金 | 81,087 | 84,803 |
| 自己株式 | △163 | △145 |
| 株主資本合計 | 226,030 | 229,765 |
| その他有価証券評価差額金 | 10,744 | 12,261 |
| 繰延ヘッジ損益 | △133 | △110 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 7,889 | 7,314 |
| その他の包括利益累計額合計 | 18,500 | 19,465 |
| 新株予約権 | 76 | 66 |
| 非支配株主持分 | 2,434 | 2,466 |
| 純資産の部合計 | 247,042 | 251,764 |
| 負債及び純資産の部合計 | 6,705,548 | 7,186,983 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 経常収益 | 39,862 | 40,985 |
| 資金運用収益 | 21,258 | 22,167 |
| (うち貸出金利息) | 19,611 | 19,951 |
| (うち有価証券利息配当金) | 1,389 | 1,455 |
| 信託報酬 | — | 1 |
| 役務取引等収益 | 10,133 | 10,535 |
| その他業務収益 | 1,385 | 1,096 |
| その他経常収益 | 7,083 | 7,184 |
| 経常費用 | 34,387 | 34,042 |
| 資金調達費用 | 704 | 513 |
| (うち預金利息) | 557 | 474 |
| 役務取引等費用 | 3,460 | 3,538 |
| その他業務費用 | 20 | 7 |
| 営業経費 | 22,583 | 22,553 |
| その他経常費用 | 7,619 | 7,429 |
| 経常利益 | 5,474 | 6,942 |
| 特別利益 | 27 | 6 |
| 固定資産処分益 | 27 | 6 |
| 特別損失 | 80 | 53 |
| 固定資産処分損 | 22 | 39 |
| 減損損失 | 3 | 3 |
| 金融商品取引責任準備金繰入額 | 1 | 1 |
| その他の特別損失 | 52 | 8 |
| 税金等調整前中間純利益 | 5,421 | 6,895 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 221 | 924 |
| 法人税等調整額 | 734 | 483 |
| 法人税等合計 | 956 | 1,407 |
| 中間純利益 | 4,465 | 5,488 |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 14 | 31 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 4,450 | 5,456 |

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益 | 4,465 | 5,488 |
| その他の包括利益 | 2,737 | 965 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,874 | 1,517 |
| 繰延ヘッジ損益 | △4 | 22 |
| 退職給付に係る調整額 | △132 | △575 |
| 中間包括利益 | 7,202 | 6,453 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 7,188 | 6,421 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 14 | 31 |

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------|---------|--------|--------|------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 102,999 | 42,105 | 78,839 | △94 | 223,850 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | 2 | | | 2 |
| 剰余金の配当 | | | △1,427 | | △1,427 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | | | 4,450 | | 4,450 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 自己株式の処分 | | △3 | | 25 | 21 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | △0 | 3,022 | 25 | 3,047 |
| 当中間期末残高 | 102,999 | 42,104 | 81,862 | △68 | 226,897 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-----------------------|---------------|---------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
| | その他の有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 5,752 | △170 | 638 | 6,220 | 79 | 2,223 | 232,373 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | | | | | | 2 |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △1,427 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | | | | | | | 4,450 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 21 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 2,875 | △4 | △132 | 2,738 | △14 | 13 | 2,737 |
| 当中間期変動額合計 | 2,875 | △4 | △132 | 2,738 | △14 | 13 | 5,784 |
| 当中間期末残高 | 8,627 | △174 | 506 | 8,958 | 64 | 2,236 | 238,157 |

当中間連結会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------|---------|--------|--------|------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 102,999 | 42,107 | 81,087 | △163 | 226,030 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | △315 | | △315 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 102,999 | 42,107 | 80,772 | △163 | 225,715 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △1,425 | | △1,425 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | | | 5,456 | | 5,456 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 自己株式の処分 | | 1 | | 18 | 19 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | 1 | 4,031 | 18 | 4,050 |
| 当中間期末残高 | 102,999 | 42,108 | 84,803 | △145 | 229,765 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-----------------------|--------------|---------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 10,744 | △133 | 7,889 | 18,500 | 76 | 2,434 | 247,042 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | | △0 | △315 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 10,744 | △133 | 7,889 | 18,500 | 76 | 2,434 | 246,727 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △1,425 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | | | | | | | 5,456 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 19 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 1,517 | 22 | △575 | 964 | △10 | 31 | 986 |
| 当中間期変動額合計 | 1,517 | 22 | △575 | 964 | △10 | 31 | 5,037 |
| 当中間期末残高 | 12,261 | △110 | 7,314 | 19,465 | 66 | 2,466 | 251,764 |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項ありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、連結子会社の証券関連業務及びクレジットカード業務の一部については、従来、対価の受取り時に全額収益として認識し、「役務取引等収益」に計上しておりましたが、一定の期間にわたり履行義務が充足される財又はサービスについては、義務を履行するにつれて収益を認識する方法に変更しております。また、連結子会社が参加する他社が運営するポイントプログラムについては、従来、未利用の付与済ポイントを金額に換算した残高のうち、将来利用される見込額を「ポイント引当金」として計上し、ポイント引当金繰入額を「営業経費」に含めて計上しておりましたが、将来利用される見込額を第三者のために回収する額として認識し、収益より控除する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当中間連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表は、繰延税金資産が127百万円及びその他負債が531百万円それぞれ増加し、ポイント引当金が128百万円、利益剰余金が275百万円及び非支配株主持分が0百万円それぞれ減少しております。当中間連結会計期間の中間連結損益計算書は、役務取引等収益が1百万円及び営業経費が60百万円それぞれ減少し、経常利益及び税金等調整前中間純利益がそれぞれ58百万円増加しております。

当中間連結会計期間の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、中間連結株主資本等変動計算書の利益剰余金の期首残高が315百万円及び非支配株主持分の期首残高が0百万円それぞれ減少しております。

当中間連結会計期間の1株当たり純資産額は0円98銭減少し、1株当たり中間純利益は0円14銭及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益は0円12銭それぞれ増加しております。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによりその他有価証券のうち市場価格のある株式及び投資信託の評価について、決算日前1カ月の市場価格の平均等に基づく時価法から、期末日の市場価格等に基づく時価法に変更しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、重要な変更はありません。

ご参考 2022年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年11月11日

会社名 株式会社 池田泉州銀行 上場取引所 非上場
 上場会社名 株式会社 池田泉州ホールディングス URL https://www.sihd-bk.jp/
 代表者 (役職名)取締役頭取兼CEO (氏名) 鶴川 淳
 問合せ先責任者 (役職名)企画総務部長 (氏名) 永井 一生 (TEL)06-6375-3595

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期中間期 | 32,444 | 2.1 | 5,600 | 10.8 | 4,831 | 5.6 |
| 2021年3月期中間期 | 31,764 | △15.0 | 5,051 | 264.0 | 4,574 | 138.7 |

| | 1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|
| | 円 銭 |
| 2022年3月期中間期 | 91.44 |
| 2021年3月期中間期 | 86.57 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2022年3月期中間期 | 7,157,316 | 220,155 | 3.0 |
| 2021年3月期 | 6,674,143 | 215,488 | 3.2 |

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 220,155 百万円 2021年3月期 215,488 百万円

(注) 「自己資本比率」は、((中間)期末純資産の部合計-(中間)期末新株予約権)を(中間)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

2022年3月期の個別業績予想につきましては、株式会社池田泉州ホールディングスの「2022年3月期 第2四半期決算説明資料」19ページをご参照ください。

1. 中間個別財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (2021年3月31日) | 当中間会計期間 (2021年9月30日) |
|--------------------|-----------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 1,665,017 | 1,975,201 |
| コールローン | 9,414 | 8,629 |
| 買入金銭債権 | 79 | 89 |
| 金銭の信託 | 20,001 | 24,504 |
| 有価証券 | 571,287 | 624,516 |
| 貸出金 | 4,311,595 | 4,440,011 |
| 外国為替 | 5,061 | 5,659 |
| その他資産 | 43,056 | 31,836 |
| その他の資産 | 43,056 | 31,836 |
| 有形固定資産 | 32,108 | 31,764 |
| 無形固定資産 | 4,573 | 4,187 |
| 前払年金費用 | 12,097 | 13,112 |
| 繰延税金資産 | 5,286 | 4,089 |
| 支払承諾見返 | 7,388 | 7,619 |
| 貸倒引当金 | △12,825 | △13,906 |
| 資産の部合計 | 6,674,143 | 7,157,316 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 5,420,391 | 5,566,247 |
| 譲渡性預金 | 29,300 | 68,950 |
| コールマネー | — | 230,000 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 10,323 | 15,154 |
| 借入金 | 962,961 | 1,016,806 |
| 外国為替 | 487 | 316 |
| 信託勘定借 | — | 45 |
| その他負債 | 24,718 | 28,705 |
| 未払法人税等 | 254 | 591 |
| リース債務 | 21 | 16 |
| 資産除去債務 | 507 | 459 |
| その他の負債 | 23,936 | 27,638 |
| 賞与引当金 | 1,458 | 1,774 |
| 役員退職慰労引当金 | 4 | 4 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 392 | 333 |
| ポイント引当金 | 57 | 44 |
| 偶発損失引当金 | 1,171 | 1,158 |
| 支払承諾 | 7,388 | 7,619 |
| 負債の部合計 | 6,458,655 | 6,937,160 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 61,385 | 61,385 |
| 資本剰余金 | 88,862 | 88,862 |
| 資本準備金 | 26,992 | 26,992 |
| その他資本剰余金 | 61,869 | 61,869 |
| 利益剰余金 | 55,164 | 58,312 |
| 利益準備金 | 12,460 | 12,750 |
| その他利益剰余金 | 42,704 | 45,561 |
| 繰越利益剰余金 | 42,704 | 45,561 |
| 株主資本合計 | 205,413 | 208,560 |
| その他有価証券評価差額金 | 10,208 | 11,705 |
| 繰延ヘッジ損益 | △133 | △110 |
| 評価・換算差額等合計 | 10,075 | 11,595 |
| 純資産の部合計 | 215,488 | 220,155 |
| 負債及び純資産の部合計 | 6,674,143 | 7,157,316 |

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 31,764 | 32,444 |
| 資金運用収益 | 22,278 | 23,008 |
| (うち貸出金利息) | 19,650 | 19,996 |
| (うち有価証券利息配当金) | 2,380 | 2,256 |
| 信託報酬 | — | 1 |
| 役務取引等収益 | 8,027 | 8,389 |
| その他業務収益 | 644 | 319 |
| その他経常収益 | 813 | 725 |
| 経常費用 | 26,712 | 26,844 |
| 資金調達費用 | 686 | 496 |
| (うち預金利息) | 557 | 474 |
| 役務取引等費用 | 4,426 | 4,497 |
| その他業務費用 | 100 | 7 |
| 営業経費 | 20,090 | 20,014 |
| その他経常費用 | 1,408 | 1,827 |
| 経常利益 | 5,051 | 5,600 |
| 特別利益 | 34 | 15 |
| 特別損失 | 76 | 43 |
| 税引前中間純利益 | 5,009 | 5,571 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △371 | 368 |
| 法人税等調整額 | 807 | 371 |
| 法人税等合計 | 435 | 739 |
| 中間純利益 | 4,574 | 4,831 |